МУ п п ц г ш л л с п и !  ю и п т ^ и о л п м
ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ ГДТАРСТАН

ИС110/1ННТК/I Ь[ i ЫЙ КО МНТЫ

л г

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАС'Ы
ЯР  ЧАЛЛЫ ШЭЬЭРЕ

МУНИЦИПАЛБ БЕРЭМЛЕ1 Т
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. />  ^ c-cu-Jj. / / z c "  Л , ( / г

КАРА Р

.ч-

Об утверждении положения о порядке
комплектования муниципальных
образовательных организаций,
реализующих основную об щ еобразовательную
программу дош кол ьного  образования (детские  сады)
в городе Набережные  Челны

В соответствии  со статьей 9 Ф е д е р а л ь н о ! о  закона oi 2УЛ 2.2012 №  273-Ф3
«Об образовании  в Р оссийской  Ф е д ера ции» ,  письмом М иние зере зв а  образования
и науки Российской  Ф едерации  от 08.08.2013 «С) реком ендациях  но порядку
ком плектования  д о ш к о л ь н ы х  образовател ьны х  у чрежденин» .  c ia iue i i  4 1 Услава
города

1. У твердить  полож ение  о поряд ке  ком пдекю иання  му ниш ш альны х
образовательных организаций,  реализую щих основиу ю о б т е о б р а  « т ш е л ы в  ю
программу д ош кольного  образования (дезекие  сады)  в ю р о д е  Н абережные  Челны»
colvmcно приложению.

2. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложизь
на замести геля Руководителя И сполнительного  комитета Халимова  P.M.

П С) О I А II С) В Л Я К):

Руководитель
Исполни!ельпого  комизега

Приложение
к постановлению
Исполни цельного komhic iu
о т / ^ »  i V *  2 0 1 9  №  M b  /

Положение
о порядке комплектования муниципальных образовательных организаций,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
(детские сады) в городе Набережные Челны

I лава 1. Обшие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона
от 06.10.2003 № 1.11-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании
в Российской Федерации», письма Министерства образования и науки Российской
Федерации от 08.08.2013 № 08-1063 «О рекомендациях но порядку комплектования
дошкольных образовательных учреждений», приказа Министерства образования si науки
Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольною образования*., приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 .V 21>'
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
дошкольного образования».

2. Положение регламентирует порядок комплектования детьми муниципальных
образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми в городе Набережные Челны (далее
- организации).

3. Организации руководствуются санитарно-эпидемиологическими правилами
и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования
к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных
организаций», утвержденными постановлением Главного государственно! о сашпарного
врача Российской Федерации от 15.05.2013 №  26.

4. Права ребенка обеспечиваются в соответствии с Конвенцией о правах ребенка,
одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989. законодательством Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами, уставами орган» иний.

Глава 2. Комплектование о pi анизаций

5. Закрепление организаций за конкретными территориями города Набережные
Челны осуществляется на основании ежегодно издаваемого приказа управления
образования и по делам молодежи Исполнительного комитета (далее - управление).
Приказ издается и размещается на официальном сайте города Набережные Челны в сети
«Интернет» (http://nabchelny.ru) не позднее 1 апреля текущего года.

6. В организации во внеочередном или первоочередном порядке направляются
дети граждан в соответствии с имеющейся льготой, определенной законодательством
Российской Федерации.

7. Комплектование, то есть направление в организации детей для формирования
вновь набираемых групп, в соответствии с автоматизированной информационной
системой «Электронный детский сад» (далее - система) производится управлением

http://nabchelny.ru

3

с 1 апреля по 31 августа, в соответствии с очередностью, которая формируется
по возрастным категориям, в зависимости от даты подачи заявления в системе и права
на льготное направление.

В остальное время, при наличии свободных или освободившихся в течение
учебного года по различным причинам мест, в соответствии с установленными нормами
проводится доукомплектование групп - направление в организации детей в соответствии
с электронной очередностью, датой подачи заявления в системе и возрас том ребенка.

8. В организации принимаются дети в возрасте от 2 месяцев ло 7 лег.
Комплектование групп детьми осуществляется из числа детей, достигших очередной
возрастной категории на начало учебного года - период с I сентября по 31 мая. с I июня
по 3! августа устанавливается летний режим проведения занятий.

9 . Количество комплектуемых на очередной учебный год групп - структурных
подразделений организации, их возрастная категория, направленность определяется
руководителями организаций, исходя из анализа очередности и наличия соответствующих
условий для пребывания детей определенного возраста и указывается в приказе
управления о комплектовании на очередной учебный год. Приказ размешается на
официальном сайте города не позднее 15 марта теку щего года.

10. В орг анизациях формируются следующие возрастные г ру ппы:
-- 1 группа раннего возраста от 2 месяцев до I года:
-  2 группа раннего возраста..от 1 года до 2 лет:
-  1 младшая группа - от 2 до 3 лет;
-  2 младшая группа - от 3 до 4 лет;
-  средняя группа - от 4 до 5 лет;
-  старшая группа - от 5 до 6 лет;
. подготовительная к школе группа - от 6 до 7 лет.
В организациях допускается, при необходимости, формирование разновозрастных

групп.
11. При отсутствии свободных мест в организациях, указанных в заявлении

о постановке ребенка (детей) на учет, родителям (законным представителям»
предлагаются имеющиеся свободные места в организациях, расположенных
на территории города Набережные Челны.

12. Если в процессе комплектования места в организациях предоставляются
не всем детям, стоящим в очереди для предоставления места с 1 сен тября гекушею юла.
эти дети остаются в очереди для обеспечения местами во время следующего
комплектования или направляются в организации на свободные (освобождающиеся,
вновь созданные) места в течение учебного года.

Руководитель Аппарата
Исполнительного комитета 1.К. Ахметова

Приложение № 1

Комплектование дошкольных образовательных учреждений г. Набережные Челны на 2019-2020 учебный год.

Л"* ДОУ

комплект
с возраст

количество
групп

направленность групп

Снаоровкя

МБ ДОУ Д/С Ж5 2-3 2 обшеразвшиотая
3-4 2 обтеразвиваютая

МБДОУ Д/С №58 2-3 2 о&церазвивающа*
3-4 ! ебшеразвивающая

МБДОУ «ДС №85 2-3 1 обшеразвнвающая
посЗЯБ

14.15

2-3 6 общеразгшвакща»
3-4 2 о б т ер т  виваюшая

МБДОУ "Д/С К» 126 4-5 2 обшеразвивающа*
4-7 1 д а  дегей с для детей с ЗПР
5-6 1 обшерювиваютая

МБДОУ “Д/С №19 3-4 2 обшеразвивающая

МАДОУ "Д/С ш з
3-4 Л обшеразвивающа*
5-6 1 для детей с тяжелым нарушением речи
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи

МАДОУ “Д/С №15

18

2-3 1 обтер азвиваюшая
3-4 1 обтеразвиваютая

МБДОУ Д/С №57 3-4 1 ..........  общеразвивающая

МБДОУ "Д/С №4
2-3 1 общеразвивактшя
3-4 2 обтеразвиваютая
6-7 1 дня детей е фонетико - фонематическими нарушениями речи

МАДОУ "Д/С №32 3-4 2 обтеразвиваютая
5-6 - 2 для детей с тяжелым нарушением речи

МБДОУ №101
17

3-4 2 обшеразвивакяцая

МБДОУ Д/С №63 2-3 1 обтеразвиваютая
3-4 1 общер взвивающая

МАДОУ №116 17 А/3 2-3 2 обтеразвиваютая
3-4 3 общеразвиваювдая

МАДОУ «Д/С №88
17А

2-3 1 обшер азвиваюшая
3-4 1 общеразвивающая

МБДОУ "Д/С №91
7-4 1 обшератша»щ.ая
3-4 1 общеразвивагошая

МАДОУ №112 19 2-3 1 обдира звивающвя
3-4 3 обшсраэвившонмя

Замглекесье
МАДОУ № 107 21 3-4 2 обшеразвивавтш

МАДОУ № 113 2! 2-3 обтерамивающая
3-4 5 обтеразвиваютая

МБДОУ №125 22

2-3 6 обикразвивакнмая
3-4 3 обшеразвнвшощая
4-5 2 «бшеразвивающая
5-6 1 обшеразвивающа»

МБДОУ №124 20

2-3 6 общеразвив&юшая
3-4 3 обтеразвиваютая
4-5 2 об шеразвивающая
5-6 1 обтеразвиваютая

МАДОУ №119 20 3-4 4 общеразвивающая

iwe. ГЭС

м б д о у  «д/c т 2-3 1 обшеразвивающай
1,2 3-4 1 общерачвнваюшая

м б д о у  «д/c н т 3-4 общерззвнвающа*

МАДОУ « M jc m 3-4 3 обшеразвнвзюшая
5-6 1 для дегей с тяжелым нарушением речи

МБДОУ 'Д/С №48 2-3 2
для детей с нарушением зрения

3-4 1

м а б д о у  н т «$—*1 2 общеразвившощаа
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическим и нарушениями речи

МБДОУ «Д/C № 11 6 3-4 2 обшерщвившошая
МБДОУ "Д/С №24 3-5 1 для детей с аллергическими заболеваниями

МБДОУ «Д/c №25 8 2-3 1 обтеразвиваютая
3-4 2 обшеразвиваюшая

М АБДОУ № 13 2-3 2 обшеразвиваюшая
5-6 1 для детей е тяжелым нарушением речи

МБДОУ Д/С №42 2-3 ! обшеразвиваюшая
3-4 1 общераяжвающая

МБДОУ «Д/С №43 2-3 2 обшеразвиваюшая

МБДОУ "Д С № 6
7. л 2 обшеразвиваюшая
5-6- 1 для детей с тяжелым нарушением речи

м б д о у  «д/с н т 2-3 1 обшеразвиваки i ия
4-7 1 ЯШ детей со сложным дефектом

МБДОУ «Д/C №89 3-4 1 обшеразвиваюшая
Новый город

МБДОУ "Д/C №2 2-3 1 общеразвивающая
3-4 -> общеразвивающая

м б д о у  "Д/с т ~ 2-3 1 обшеразвиваюшая
3-4 ■> общеразвивающая

МБДОУ Д/С №47 62 3-4 3 общеразвивающа»

МАДОУ№ И i 36 2-3 2 общеразвиваюшая
3-4 4 обшеразвиванхцая

МАДОУ ЦРР №104 36 3-4 5 общераживаоща»
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи
2-3 6 общеразвивающая

МБДОУ №123 35 3-4 -> общеразвиваюшая
4-S л общеразвивающая
5-6 7 оошеразшгеающзя
2-3 2 общеразвивающая

МАДОУ №11.4 36 3-4 3 обшералмтаютая
4-5 1 обшеразвиваюшая

м а д о у  м т 2-J 2-3 1 общеразвивающая
3-4 4 обшеразвиваюшая

МАДОУ "Д/С №60 3-4 1 обшеразвивагощая
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи

МБДОУ "Д/С №45 2-3 2 общеразвивающая
3-4 2 общеразвившощая

МБДОУ "Д/С №56 2-3 i общеразвивающая
3-4 1 общеразвивающая

МБДОУ "Д/С №76 ! для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата3-4 1

МБДОУ Д/С №68 2-3 1 общеразвивающа*
3-4 2 общеразвиваюшая

МАДОУ "Д/СМ«95 58 2-3 1 общеразшшаюшая
3-4 1 общеразвивающая

МАДОУ №100 2-3 - 2 общеразвиваюшая
3-4 2 общеразвивающая

МАДОУ № 1)7 3-4 4 общеразвивающая

ЛАДОУ" ЦРР-Д/С №83
2-3 1 общеразвивающая
3-4 2 обшеразвиваюшая
2-3 2 общеразвивающая

м б д о у  д/с хт 3-4 2 общеразвивающая
5-6 1 для детей с тяжелым нарушение».! речи

МБДОУ "Д/С №80 3-4 3 общеразвивающая
МАДОУ №115 13 3-4 3 обшеразвиваюшая

2-3 6 общеразвивающа*

МБДОУ № 122 14 3-4 3 общеразвивающая
4-5 **> общеразвивающая
5-6 I обшеразвиваюшая

МАДОУ "Д/С №53 2-3 1 общерй'яивающая
3-4 1 общеразвивающая

МАДОУ "Д/С №94 40 2-3 1 общеразвивающа*
3-4 ' 1 обшеразвиваюшая

МБДОУ "Д/С -N«61 2-3 2 общеразвивающая
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи

МАДОУ "Д/С №44 3-4 1 общеразвивающая

41 5-6 2 для детей с тяжелым нарушением речи

МБДОУ Д/С №41 2-3 3 общеразвивающая
3-4 1 общеразвивающая

МБДОУ "Д/С №69 2-3 1 общер&шиваюшая
7 3-4 1 j общеразвивающая

^  МБДОУ Д/С №70 2-3 2 общеразвивающая
3-4 1 общеразвивающая
2-3 1 обшеразвиваюшая

МБДОУ Д/С №71
3-4 1 общеразвивающая

п 5-6 1 для детей с тяжелым нарушением речи
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи

МАДОУ "Д/С №77 2-3 -? обшеразвиваюшая
3-4 1 общеразвивающая

МБДОУ "Д/С №81 3-4 1 общеразвивающая
4-7 1 для детей со сложным дефектом
2-3 1 обшеразв! шающая

МБДОУ “Д/С №46 3-4 1 обшеразвиваюшая

42 6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи
2-3 о обшеразвиваюшая

МАДОУ "Д/С №35 3-4 1 общеразвивающая
6-7 1 для дегей с фонетико - фонематическими нарушениями речи

МБДОУ Д/С №39 43 2-3 •> обшеразвиваюшая
3-4 2 обшеразвиваюшая

МБДОУ "Д/С №22
3-4 1 для детей с аллергическими заболеваниями
4-5 1 для детей с аллергическими заболеваниями

МАДОУ №102 4,5 2-3 1 общера щииаюшая
3-4 1 общеразвивающа*

МБДОУ "Д/С №33 2-3 2 обшеразвиваюшая
_МБДОУ "Д/С №37 2-3 2 общеразвивающая

2-3 1 общеразвивающая
МБДОУ "Д/С №36 6 3-4 1 общеразвивающая

5-6 1 для детей е тяжелым нарушением речи

МБДОУ Д/С №55
3-4 2 обшеразвиваюшая
5-6 1 для детей с тяжелым нарушением речи

МБДОУ "Д/С №59 2-3 2 общеразвивающая
3-4 1 общеразвивающая
2-3 1

для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата
3-4 1

МБДОУ Д/С №79 17 2-3 2 обшеразвиваюшая
3-4 2 обшеразвиваюшая

МБДОУ Д/С №74 3-4 2 общеразвивающая
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи

МБДОУ «Д/С №38 18 Санаторный сад для часто болеющих детей.Комплектуется каждые 3 месяца.

МБДОУ Д/С №27 о 2-3 2 обшеразвиваюшая
3-4 1 общеразвивающая

МБЯОУ "Я/С №93 3 2 обшеоазвнваюшар
МБДОУ Д/С №62 2-3 3 общеразвивающая

МАДОУ "Д/С № 3-4 2 общеривившошая
6-7 1 для детей с фонетике - фонематическими нарушениями речи

МБДОУ "Д/С №66 3-4 2 общеразвившошая

МКДОУ "Д/С №8 2-3 1
для дегей с нарушением зрения3-4 1

МДОУ Д/С №82
52 3-4 1

общерамиваюша*. ДОУ с обучением и воспитанием на
татарском языке

5-6 1 для детей с тяжелым нарушением речи
6-7 1 для детей с фонетико - фонематическими нарушениями речи
2-3 ! для дегей с аллергическими заболеваниями

МАДОУ № 109 3-4 2 для детей е аллергическими заболеваниями
2-3 ■> общеразвивающая
3-4 1 обшеразвняаюшая
2-3 9 общеразвшнаощая
3-4 4 общераавиваюшая

6^ 65 4-5 3 общеразвивающая
5-6 2 общеразвивающая

МАДОУ -N's 108 3-4 обшеразвивагашая
МАДОУ .Nl-i 18 3-4 1 обнщразшваюиш